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• En août, les exportations de biens et de services ont diminué de 2,4 % 
pour se chiffrer à 78,0 milliards de dollars, principalement en raison 
d’une diminution des exportations de produits énergétiques. Cependant, 
les importations de biens et de services ont baissé de 1,0 % pour se 
situer à 78,4 milliards de dollars, surtout en raison de la baisse des 
importations de véhicules automobiles et de pièces pour véhicule 
automobile.

• Comme en juillet, la diminution des exportations de produits 
énergétiques a été largement attribuable à une diminution des prix ayant 
coïncidé avec une augmentation de la production mondiale et des 
inquiétudes au sujet des perspectives économiques futures. Le prix 
moyen du pétrole a continué de baisser : celui du West Texas 
Intermediate (WTI) est passé de 101,62 $US en juillet à 93,76 $US en 
août.

• Le commerce des services a poursuivi sa reprise en août. La valeur des 
exportations de services est maintenant 7,6 % plus élevée que ce 
qu’elle était avant la pandémie, tandis que la valeur des importations de 
services est seulement 0,2 % plus faible que le niveau enregistré avant 
la pandémie. 

• Les exportations canadiennes ont fortement augmenté, de 17,5 % vers 
l’UE et de 9,4 % vers la Chine. Toutefois, les exportations canadiennes 
à destination des États-Unis ont diminué de 2,5 %, et les exportations 
canadiennes vers les pays autres que les États-Unis ont diminué de 
12,9 % en août.

• La baisse des prix a été un facteur important du recul des exportations 
de biens en août. En termes réels (ou en volume), les exportations de 
biens ont reculé de 1,3 % par rapport à juillet, tandis que les 
importations de biens ont diminué de 0,7 %.

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.

Biens

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Services

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Total

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Exportations 65.4 milliards $ 12.6 milliards $ 78.0 milliards $

(-2.9%) (+0.3%) (-2.4%)

[+25.9%] [+15.9%] [+24.2%]

Importations 63.9 milliards $ 14.5 milliards $ 78.4 milliards $

(-1.7%) (+2.1%) (-1.0%)

[+20.8%] [+26.2%] [+21.7%]

Balance +1.5 milliard $ -1.9 milliard $ -0.4 milliard $

(-0.9 milliard $) (-0.3 milliard $) (-1.1 milliard $)
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)

27,2 % plus élevé 

que février 2020

38,0 % plus élevé 

que février 2020

7,6 % plus élevé 

que février 2020

0,2 % plus bas 

que février 2020
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0121-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En août, les exportations ont diminué dans 7 des 11 sections de 
produits et dans 3 des 4 catégories de services. Les exportations ont 
diminué pour un deuxième mois de suite, après six augmentations 
consécutives au début de l’année. La diminution des exportations est 
principalement attribuable à la baisse des prix des produits énergétiques. 
Lorsque les prix de l’énergie étaient les plus élevés en juin, les produits 
énergétiques représentaient un sommet inégalé de 30,1 % des 
exportations canadiennes de biens; cette proportion a diminué à 28,2 % 
en août. Après les mauvaises récoltes observées au cours de la saison 
agricole de 2021-2022, la production de blé devrait augmenter de façon 
significative lors de la prochaine saison agricole de 2022-2023, qui a 
commencé au mois d’août. Cependant, les stocks de blé affichaient des 
niveaux historiquement bas, ce qui a limité la quantité de blé qui a pu 
être exportée en août. Cette situation s’applique également au canola, 
dont les stocks étaient aussi à des niveaux très bas. En août, les 
exportations de services ont augmenté de 0,3 % en raison de la vigueur 
des services commerciaux, dont les exportations ont augmenté de 1,2 % 
durant le mois. La diminution observée pour les services de transport est 
principalement attribuable aux expéditions plus faibles de biens.

En août, les importations ont diminué dans 8 des 11 sections de 
produits et dans 2 des 4 catégories de services. Après avoir augmenté 
de 12,3 % en juillet, les importations de véhicules automobiles et de 
pièces pour véhicule automobile ont fléchi de 7,1 % en août. Des 
problèmes persistants liés à la chaîne d’approvisionnement ont atténué le 
rebond de la production de véhicules automobiles auquel on assiste 
normalement en août. Les importations de services de voyage (c.-à-d. 
les Canadiens qui voyagent vers d’autres pays) ont affiché une hausse 
mensuelle de 11,3 % et une hausse cumulative annuelle de 308 % 
comparativement à la même période en 2021. Malgré cette 
augmentation, les importations de services de voyage sont demeurées 
28,6 % en deçà de leur niveau de février 2020.
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Le commerce avec les États-Unis a diminué en août. Au chapitre des 
exportations, cette baisse a été en partie attribuable à la diminution 
des prix des produits énergétiques et donc à la diminution de la valeur 
des exportations de pétrole brut. En ce qui concerne les importations, 
la diminution est en partie attribuable à la baisse des importations de 
véhicules automobiles et de pièces pour véhicule automobile.

Les exportations du Canada vers l’Union européenne ont atteint un 
sommet inégalé depuis que le Royaume-Uni n’est plus pris en 
considération dans les statistiques commerciales (janvier 2021). Les 
exportations vers l'Allemagne ont représenté plus de 70 % de 
l'augmentation totale des exportations vers l'UE. Août a été un fort 
mois pour les exportations vers la Chine, qui ont atteint un sommet 
depuis octobre 2021. Au moment d’écrire ces lignes, aucun détail sur 
le produit n'était disponible pour la raison de l'augmentation des 
exportations vers la Chine ou l'Union européenne. L’augmentation des 
importations en provenance de Chine a été observée pour divers 
produits.

En ce qui concerne les pays autres que les États-Unis, les 
exportations vers Hong Kong (or), le Royaume-Uni (pétrole brut et or) 
et le Japon (blé, canola et cuivre) ont affiché les déclins les plus 
marqués. La diminution des importations en provenance de la Corée 
du Sud (camions légers et voitures automobiles) a été partiellement 
responsable de la baisse des exportations en provenance des pays 
autres que les États-Unis.

Le déficit commercial avec les pays autres que les États-Unis s’est 
élargi pour la première fois en quatre mois. 
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de biens : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Après avoir atteint un sommet historique en mai, les prix à 
l’exportation ont poursuivi leur baisse estivale en août et ont 
reculé de 6,8 %. Toutefois, pour mettre les choses en 
perspective, les prix à l’exportation en août 2022 étaient 15,9 % 
plus élevés qu’ils ne l’étaient en août 2021. De même, les prix à 
l’importation étaient 1,5 % plus bas en août qu’ils ne l’étaient 
lorsqu’ils ont atteint des sommets historiques en juin; mais 
étaient 9,8 % plus élevés qu’en août 2021.

Les volumes des exportations ont atteint un sommet d’après 
pandémie en juillet, puis ont reculé de 1,3 % en août. Ils étaient 
4,6 % plus élevés en août 2022 qu’ils ne l’étaient en août 2021. 
Les volumes des importations ont diminué de 0,7 % en août, 
mais étaient 9,5 % plus élevés qu’ils ne l’étaient en août 2021.

Le taux de change entre le dollar canadien et le dollar américain 
est demeuré stable en août, tandis que le dollar canadien s’est 
apprécié de seulement 0,1 cent américain comparativement au 
dollar américain. Cependant, le dollar canadien a depuis connu 
une importante dépréciation comparativement au dollar 
américain qui sera prise en considération dans le Rapport 
mensuel sur le commerce mondial de septembre.

-2.0 -1.5 -1.0 -0.5 0.0
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• Deux récentes tendances des États-Unis auront des effets opposés sur les exportations canadiennes. La première est 
qu’en raison de l’examen des données sur le PIB à la fin septembre, les États-Unis sont maintenant techniquement en 
récession (deux trimestres consécutifs de croissance négative du PIB), ce qui peut diminuer la demande pour les 
exportations canadiennes. L’autre tendance est que le dollar américain s’est récemment apprécié comparativement à 
toutes les autres grandes monnaies, y compris celle du Canada. Par conséquent, les biens et services canadiens sont 
relativement moins chers pour les Américains. Reste à savoir lequel de ces effets sera le plus fort.

• Les prix du pétrole brut et de l’essence ont récemment augmenté, et les prix de l’essence ont atteint un sommet depuis 
5 semaines. Le marché s’attend à ce que l’OPEP+ réduise ses cibles de production lorsque ses membres se réuniront le 
mercredi 5 octobre, ce qui exercera une pression supplémentaire sur les prix du pétrole et de l’essence.

• Les données sur l’emploi du Canada tout comme celles des États-Unis seront diffusées le vendredi 7 octobre. Après que 
les niveaux d’emploi eurent atteint un sommet en mai cette année, les niveaux d’emploi du Canada ont diminué au cours 
de chacun des mois de la saison estivale. 

• Les prix des denrées alimentaires ont baissé pendant plusieurs mois, mais ils demeurent élevés d’un point de vue 
historique. Les prix du gaz naturel demeurent une préoccupation importante pour l’Europe tandis qu’on se dirige vers les 
mois de l’hiver et que les pays d’Europe pourraient devoir faire face à des pénuries de gaz naturel. 
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Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce mondial : le jeudi 3 novembre.
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Tableau 1 : commerce par secteur d’activité

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

août 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour août 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 65,383 -2.9 25.9 63,864 -1.7 20.8

   Produits primaires 41,554 -3.3 35.7 22,164 -3.4 29.4

      Produits énergétiques 18,426 -6.0 82.4 4,468 -4.3 70.2

   Produits non primaires 22,122 -2.5 11.9 39,026 -1.6 16.7

      Machinerie et matériel industriels 3,778 -1.3 18.1 7,265 3.6 21.3

      Équipement électronique 2,607 -3.5 17.0 7,117 -2.9 15.5

      Véhicules automobiles et pièces 6,800 -3.7 11.6 9,500 -7.1 15.8

      Produits aéronautiques 2,111 4.8 -12.6 2,109 -2.6 18.3

      Biens de consommation 6,827 -3.7 15.6 13,035 1.0 15.5

Services 12,634 0.3 15.9 14,522 2.1 26.2

      Services commerciaux 8,675 1.2 6.3 8,163 0.0 1.7

      Services de voyage 2,231 -1.5 69.1 3,233 11.3 307.7

      Services de transport 1,611 -1.3 29.2 2,992 -0.8 46.2

      Services gouvernementaux 118 -0.8 3.9 134 -4.3 15.1

Total – Marchandises et services 78,017 -2.4 24.2 78,386 -1.0 21.7

Exportations Importations
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l’exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

août 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour août 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 50,460 -2.5 30.8 39,726 -3.3 20.3

Mexique 736 -6.1 6.0 2,010 -3.7 23.1

Union européenne 3,308 17.5 15.7 5,884 0.6 20.0

   Allemagne 878 69.3 6.2 1,573 -0.3 14.8

   France 275 -21.3 -0.9 497 6.4 8.4

Royaume-Uni 1,400 -18.5 14.3 695 -15.9 0.9

Inde 376 31.9 72.6 540 -1.3 38.4

Chine 2,392 9.4 -9.8 6,199 6.8 27.0

Japon 1,403 -12.4 28.0 1,027 -1.3 4.3

Corée du Sud 595 -44.5 53.9 683 -25.1 25.7

Tous les autres pays 4,712 -8.1 8.3 7,101 4.2 22.2

Total – Commerce de marchandises 65,383 -2.9 25.9 63,864 -1.7 20.8

Exportations Importations


